DILUCIDATIO.

Aureum effatum: urinæ enim a potu celeriter fusæ in acutis, & inflammatoriis febribus, certum sunt indicium sanguinis valde inflammatorii, & gelatina inflammatoria abundantis, qui potum non facile retinet, sed protinus dimittit.

APHOR. IIII.

Mala urina, quæ ante rigorem mingitur, oleosa.

DILUCIDATIO.

Rigor in acutis febribus post earum initia incidens, varia portendit, ut supra dixi, generatim autem initium est febris novæ: emissæ ante hunc rigorem oleosa urina plerumque magnam materiæ heterogeneæ copiam in sanguine adesse indicat, & præcipue in corpore ad febres lentas disposito phthiæos metu non caret.

APHOR.

APHOR. 113.

Malæ in acutis urinæ subvirides, & nullius certe coloris.

DILUCIDATIO.

Notatu dignissimus hic textus est: ubi enim decolor ejusmodi urina adest, juste arguimus, magnam sanguinis in genere dyscrasiam adesse, sanguinemque fortassis jam incipere lethali putredine solvi.

APHOR. 114.

Peripneumonicis pernitiōsa est urina, quæ in principio cocta est, post quartum vero diem attenuatur: pleuriticis cruenta urina caliginosa cum varia hypostasi indiscreta lethalis est, plerumque diebus quatuordecim lethalis, item in pleuriticis, & quidem brevi, quæ subviridis est, nigram habens subsidentiam, aut furfuraceam.

DILUCIDATIO.

Valde præclara effata hæc sunt: nota tamen peripneumonicos & pleuriticos hic promiscue intelligendos esse.

Urina initio cocta deinde cruda apparet in illis pleuritidis, & peripneumoniæ speciebus, in quibus (ut alibi ait Hippocrates) dolores
initio

initio molles, vel anxietates leves sunt, quinta vero, vel sexta die exacerbantur.

Urinæ cruentæ in pleuriticis plerumque lethalem morbum designant, excipiam hic unum vel alterum salubre exemplum.

Idem scilicet hic valet de hac cruenta urina, quod de sanguine atro coagulato, qui in phreniticorum urinis interdum simili modo observari solet :

Si istiusmodi urina copiosa sit, & multum sanguinis cum eadem simul fundatur, tunc bona erit.

Non vero bona est illa urina, quæ hic describitur tantummodo cruenta ;

Cruenta enim, & atra, & dissimilem subsidentiam habens urina, designat non satis sanguinis per has vias ad levamen exiisse, adeoque luctantem naturam esse succubituram.

Multi præterea pleuritici eam vasorum pelvis, & abdominis conformationem habent, quam dispositionem quandam hæmorrhoidariam dicimus; his simul non infrequens phrenitis symptomata est.

Porro experientia accuratior docet profusum cruoris per alvum & vesicam profluvium
phre-

phreniticis esse salubre, mali vero ominis esse exigua sanguinis per has vias vestigia:

Si nunc cum profusiore ejusmodi sanguinis profluvio unum vel alterum pleuriticum servatum fuisse apud auctores legamus, pro certo haberi potest, vel hunc ægrum pleuritide illa, quam aliis locis Hippocrates pleuritidem ex dorso, id est cum rheumatismo congenerere morbo conjunctam nuncupat, laborasse, vel pleuritidi phrenitidem symptomaticam accessisse:

Hæ enim species pleuritidum aliquando per profusiores sanguinis fluxus (teste experientia) vindicantur.

APHOR. 115.

Urina, quæ multo post tempore cruda manet, inter alia salutaria signa denuntiat abscessum, & dolorem, & magis in partibus sub diaphragmate, si vero erronei dolores in lumbis fuerint ad coxam, & in febre & sine febre.

DILUCIDATIO.

Præclarissimum præsagium abscessuum ex urina, explanatione non egens.

APHOR.

APHOR. 116.

Urina cocta, quæ pinguedinem habet in subsidentia, significat febrem.

DILUCIDATIO.

Conferantur, quæ de oleosa urina ante rigorem, qui generatim variarum febrium initium est, emissa superius Aphor. 112. explanavi.

APHOR. 117.

Urina telas aranearum veluti in superficie habens, colliquationem significat.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad febres longas, & phthificas.

APHOR. 118.

In pleuriticis urina valde rubra, habens subsidentiam levem, designat crisin securam, subviridis vero, & florulenta, habens albam hypostasin, & crassam, itidem celerem crisin, valde vero rubra & florulenta, habens subviridem & levem subsidentiam, non mixtam, valde diuturnum morbum, & turbulentum, transeuntem in alium, non tamen perniciosum.

DILUCIDATIO.

Valde præclara, & paucis exceptis perspicua effata hæc sunt:

Urina

Urina florulenta est urina spumosa, qualis sudorem solutorium apprime designare solet:

Sed urina valde rubra & spumosa aut florulenta non solum pertinet ad pleuritidem in febrem lentam abituram, sed etiam ad omnes acutas febres, quæ in febrem longam degeneraturæ sunt.

APHOR. 119.

Urinæ sub abscessibus juxta aures subito & modice coctæ malum, & sic perfrigeratum esse malum.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad abscessus crisi imperfecta in febribus acutis accedentes:

Urinæ cito, & modice coctæ cum perfrigerio non sufficientem crisin per abscessum factam esse, & novam instare febrem, cujus initium ille algor est, designant: tales itaque urinæ aut modo præsentem abscessum, aut novum productum iri nuntiant.

APHOR. 120.

Urina in febre habens divulsam densitatem, aut sudorem significat, aut recidivam.

DILUCIDATIO.

Densitas divulgata est, cum urina crassa mingitur turbida, aut brevi turbida futura, sic, ut illa crassamenta dehiscant, & liquoris manifesta interstitia sint, natantibus nihilominus, nec subsidentibus illis crassamentis.

APHOR. 121.

In febre mictiones urinarum semper aliarum diuturnitatem efficiunt.

DILUCIDATIO.

Urinæ inconstantes, & variæ in febre, præfertim non adeo acuta, ex certissimis morbi longi signis sunt.

APHOR. 122.

Quibus urinæ cito habent subsidentiam, hi cito crisin patiuntur.

DILUCIDATIO.

Cito subsidentiam habere hic non est de ipso morbi initio intelligendum; eo enim tempore intempestive nimis obvenientia hæc urinarum simulacra merito inter mala signa Hippocrates refert :

Sed tunc cita subsidentia bona est, si præcipue tempus morbi, ceteraque bona signa respondeant, concurrantque.

APHOR.

APHOR. 123.

Parva comparere, velut stillas sanguinis, & urinam, & vomitum, & alvi egestiones, penitus quidem malum, pessimum vero, si proxime inter se se prodeant.

DILUCIDATIO.

Hic textus in omnibus febribus acutis vel mortem, vel saltem vitæ discrimen præfagit.

Vulgare proverbium est: paucum nihil criticum esse.

Parva illa hic sunt vestigia sanguinis ex naribus; urinæ paucæ cum stranguria missæ, vomituritiones crebræ, alvi crebræ, parvæ, & cum tenesmo factæ ejectiones: omnia ejusmodi sunt semper in omnibus febribus tum acutis, tum inflammatoriis pessima signa.

APHOR. 124.

Egestio alvi aquosa subtenuis perfrigefaciens non sine febre existente mala, in his rigores vesicam, & ventrem corripunt.

DILUCIDATIO.

Textus hic, teste experientia, non solum ad omnes febres phthificas consummatas, sed etiam ad morbos viscerum imi ventris chro-

nicos, inolitos, & cum febre tabifica conjunctos pertinet.

APHOR. 125.

Egestiones alvi, quæ desinunt in spumosas, vel meracas, generatim sunt exacerbatoriarum omnino, etiam spasmodicis, ex talibus emergunt abscessus juxta aures.

DILUCIDATIO.

Præclarus hic textus pertinet ad omnes tum acutos, tum chronicos morbos:

Si excrementa tandem fiunt spumosa, & non mixta, tum generatim exacerbatio, & diturnitas illius portenditur morbi, qui tum temporis affligit:

Experientia enim docet, quod epileptici brevi ante paroxysmum egestiones ejusmodi mittere soleant:

Neque minus experientia confirmatur, quod inter alia signa & hæ ipsæ spumosæ ejectiones abscessuum ad aures secutorum verissima sint præfagia.

APHOR. 126.

Egestiones valde liquidæ, rursus compactæ, meracæ, stercoracæ, id est molles, & non figuratæ, significant morbi longitudinem.

DI.

DILUCIDATIO.

Egregium præfagium diuturnitatis tum in febribus acutis, inflammatoriisque, tum in morbis etiam suapte natura longis.

APHOR. 127.

Lethalis est omnis excretio, quæ exit sine sensu ægroti.

DILUCIDATIO.

Certum prognosticum mortis tum in febribus acutis, tum in morbis chronicis, si talis adsit excretio.

APHOR. 128.

Post alvum liquidam perfrigerium cum sudore malum.

DILUCIDATIO.

Si ad febres acutas, quarum declinationi quædam conjungitur diarrhœa, perfrigerium accedat, hoc erit initium recidivæ;

Si vero post febres longas, & maxime phthificas id fiat, ægri a morte non longe sunt remoti.

APHOR. 129.

Alvi egestio pura superveniens solvit febrem acutam cum sudore.

DI-

DILUCIDATIO.

Et hic textus pertinet ad febres acutas, & inflammatorias imminentibus criseos initiis per sudorem:

Alvi egestio pura est colore, & densitate sani hominis egestioni similis, imminente nunc tali crisi excrementa plusculum densari solent.

APHORISMI AD ANGINAM
SPECTANTES.

APHOR. I.

Anginæ, in quibus neque in collo, neque in faucibus aliquid in conspectum venit, exhibentes vero fortem suffocationem, vel spiritus difficultatem, eadem, vel tertia die occidunt: quæ vero recipiunt tumores, & ruborem in collo, cæteroquin consimilia sunt quidem, sed diuturniora: quibuscunque vero simul rubuerint fauces, & cervix, & pectus, diuturniora sunt, & maxime ex his servantur, nisi rubores intus recurrerint: sin vero evanescant rubores, neque tuberculo foras converso, neque excreato leviter, & sine dolore pure, neque in diebus criticis, perniciosæ sunt, num vero & hi sunt empyi? securissimum autem ruborem, & abscessum maxime foras verti.

DILUCIDATIO.

Notatu dignissima prognosis anginarum:

Recurrens intro rubor designat subituram febrem pectoris, pulmonisque inflammatoriam, unde deinceps empyema oriri poterit.

Per dies criticos non certi designantur dies, sed vigor morbi semper intelligendus est:

Cetera ultro patent.

APHOR. 2.

Erysipelas anginosus foris accedere commodum, intro autem converti lethale; introrsum autem vertitur, cum, evanescente rubore, pectus gravatur, & difficiliter æger spirat.

DILUCIDATIO.

Textus hic quoque ultro patet, & proxime præcedentem adhuc uberius declarat.

APHOR. 3.

Quibus anginae ad pulmonem vertuntur, partim septem diebus pereunt, evadentes vero empyi fiunt, nisi ipsis contingat educio pituitosa.

DILUCIDATIO.

Et hic textus pertinet ad febrem pectoris inflammatoriam, quæ anginam cum paulo ante memoratis signis consequitur,

Eductio

Eductio pituitosa hic (teste experientia) est species quædam spontanei ptyalismi, differens a secretu pleurítico.

APHOR. 4.

Quibus per vehementiam suffocationis stercus derepente alvo secedit, lethale.

DILUCIDATIO.

Utilissima prognosis mortis in gravi angina.

APHOR. 5.

In anginis sputa subarida tenuium, malum.

DILUCIDATIO.

Sputa hic memorata inflammationis vehementiam denotant.

APHOR. 6.

Tumores anginosi in linguis disparentes citra signa pernitiōsa, & dolores disparentes sine manifesta causa pernitiōsi.

DILUCIDATIO.

Et hæc, & sequentes de angina prognoses omnino præclaræ sunt.

Tumor linguæ, citra signa disparens, ægrum aucta in posterioribus laryngis musculis inflammatione suffocandum; dolores vero, sine causa disparentes, lethale delirium designant.

APHOR.

APHOR. 7.

In anginis, qui non exspuunt brevi concocta, perniciosi.

DILUCIDATIO.

Per concocta hic non sputa purulenta, sed sputa flava, quin subcruenta etiam, ut in pleuride, intelligenda sunt; expectamus enim in angina solutionem, minime vero suppurationem:

Quia vero flava & subcruenta sputa, etsi nondum concocta sint, verissimam tamen humoris (ut in pleuropneumonia fit) rupto inflammato vase extravasati ejectionem, simulque spem inflammationis soluti facilioris ostendunt, ideo sputa ejusmodi concocta vocantur.

APHOR. 8.

In angina dolores ad caput citra notas cum febre, itemque dolores ad crura sine signis cum febre, perniciosi.

DILUCIDATIO.

Dolores ad caput imminentem apoplexiam, dolores ad crura lethale delirium praesagiunt:

Citra notas & sine signis hic est, quod aliis manifestis causis non debetur.

APHOR. 9.

Ex anginæ sine crisi dolor præcordii cum torpore & impotentia obortus, occidit occulte, etsi omnino se leviter habere putent.

DILUCIDATIO.

Aurea prognosîs quod peripneumonia symptomatîca, si ad anginam accedat, subito & inopinato cum febris exacerbatione suffocatura sit apoplectico modo.

APHOR. 10.

Ex anginosis citra signa attenuatis dolor ad pectus, & alvum repente progressus egerere facit purulenta, quæ alias non solvuntur.

DILUCIDATIO.

Et hæc præclara prognosîs anginæ non acutissimæ, quæ inflammatione ad pulmones, vel intestina translata, ibi ad abscessum ventura sit.

Pervenit autem ad abscessum, quia metastasis illa incautos medicos sæpe fallit, qui solutionem largioribus venæ sectionibus accelerare potuissent, si peripneumoniam, vel inflammationem intestinorum, quæ hic plerumque levior & instar peripneumoniam nothæ esse solet, eaque de causa fallit, successuram credidissent. Atque hæc est vera, in praxi confirmata hujus textus explicatio, si enim ad pus, in intestina resorptum, aut in asperam arteriam delapsum interpretis quidam in explicatione hujus textus relaberetur, sane se ridiculum sisteret.

APHOR.

APHOR. II.

In angina omnia sunt pernicioſa, quæ non manifeſtum dolorem faciunt, ſed & ad crura efferunt ſe ſe diuturni dolores, qui difficulter ſuppurant.

DILUCIDATIO.

Quæ manifeſtum dolorem non habent, ideo dicuntur hic pernicioſa, quia delirium portentunt, & delirium hoc gravato ob impeditum ſanguinis per pulmones tranſitum capite exortum, ſuffocationis apoplecticæ prodromus eſt:

Dolores diuturni ad crura, anginae imperſectæ ſolutæ ad aliquos femoris, crurumque vel pedum muſculos, horumque interſtitia metaſtaſin denotant:

In angina non celerrima non ſecus ac in pleuride, aliisque inflammatoriis morbis eadem metaſtaſes poſt imperſectiores criſes fiunt:

Dolores hi inflammationem abſceſſumque denotant; ſed quia tardiſſime apparatus hujusmodi inflammatorius abſolvi ſolet, difficulter ſuppurare dicuntur.

APHOR. 12.

Ex angina ſputa viſcoſa, craſſa, valde alba, violenter educata, mala; & omnis ejusmodi maturatio mala, purgatio multa deorſum, tales perimit apoplectico modo.

DILUCIDATIO.

Mala ſunt talia ſputa; gravem enim indicant inflammationem: violenter educi dicuntur, quia gravi conſiſu exſcreantur: maturatio, ſive coc-

tio his tribuitur ideo, quia (quod probe notandum est) hac voce veteres de ejectione omnis humoris ante vigorem morbi sæpe utebantur: ejusmodi maturatio ideo hic mala dicitur, quia ad coctionem, id est ad crisin, talia sputa non pervenient, sed homo ante maturationem hanc plerumque suffocabitur: purgatio illa, est memorabilis illa diarrhœa, quæ in angina non secus ac in pleuritide paulo ante mortem oritur, & intestinorum paralyfin indicat: & sub hac ipsa purgatione ægri apoplectico modo moriuntur.

APHOR. 13.

Ex angina subarida frequentia sputa cum tussi, laterisque dolore pernitiola, itemque si quis inter bibendum subtussiat & difficulter potum deglutiat, malum.

DILUCIDATIO.

Aurea prognosis; indicat enim vehementem pleuritidem symptomaticam anginæ acutissimæ conjungi.

Expofui jam ducentos quinquaginta Hippocratis Aphorismos, quos omnes ipsis meis observationibus consentaneos esse animadverti.

Dilucidationibus his puto me sapientissimi senis mentem esse assecutum: opto, ut illæ in tyronum medicorum utilitatem & felicitatem publicam cedant.

Dabam Monasterii die 2da Maji 1789.

FERD. SAALMANN,

Medicinæ Doctor.